

Galleri New Form
Gislövs Strandväg 185,
231 92 Trelleborg, Szwecja,

Trelleborg 30.01.2018 r.

Oświadczenie

Galleri New Form jest firmą która zawsze działała i działa zgodnie z prawem. Galleri New Form przyznawała i przyznaje, w pełni nigdy tego faktu nie ukrywając, że pojawiły się czasowe opóźnienia w płatnościach zobowiązań na rzecz grupy Klientów. Opóźnienia mają charakter przejściowy i zdarzają się w działalności wielu firm prowadzących działalność gospodarczą.

Należy podkreślić, że obecna sytuacja ma miejsce po raz pierwszy w historii firmy. Galleri New Form jest obecna na rynku polskim od 5 lat, nie miała wcześniej żadnych problemów z wypełnianiem swoich zobowiązań finansowych wynikających z umów z klientami. Zawsze realizowała je w terminie lub przed terminem, co potwierdzają Klienci firmy.

Galleri New Form deklaruje, iż swoje zobowiązania wobec Klientów ureguluje w najbliższym czasie i wszystkie działania firmy są skoncentrowane na osiągnięciu tego celu.

Na podkreślenie zasługuje fakt ponad 25 letniej działalności na rynku sztuki a jako Galleri New Form firma zarejestrowana jest od 1995 roku. Sugestia, że działalność Galleri New Form jest niezgodna z prawem i może przypominać działanie piramidy finansowej jest bardzo nierzetelne, krzywdzące oraz niezgodne z prawdą. Z piramidą finansową mamy do czynienia zazwyczaj wtedy, gdy nowo pozyskani klienci finansują zobowiązania wobec poprzednich klientów. Model działania Galleri New Form opiera się na innym założeniu. Klienci kupują konkretne dzieła sztuki z możliwością ich odsprzedaży. Odkup dzieł sztuki Galleri New Form realizuje poprzez własne środki finansowe pozyskane z działalności, na przykład dzięki sprzedaży dzieł sztuki klientom instytucjonalnym, którzy nabywają je w celu ekspozycji w nieruchomościach, które budują. Twórcy typowych piramid finansowych chowają się za spółkami, za których zobowiązania nie odpowiadają. W przypadku Galleri New Form jest dokładnie odwrotnie. W celu maksymalnego zabezpieczenia interesów Klientów, którzy zakupili dzieła w galerii oraz zawarli umowy ich odsprzedaży zobowiązania są zawarte osobiście przez właścicielkę galerii a nie zawarte na inny podmiot prawa spółek handlowych. Za swoje zobowiązania odpowiada personalnie. Właścicielka galerii zapewniła również dodatkowe osobiste poręczenie zobowiązań przez swojego jedyne go syna, który również nie chowa się za żadną spółką. To jednoznacznie pokazuje czyste intencje GNF.

Galleri New Form nie kwestionuje swoich wierzytelności, potwierdza deklarację ich spłaty w możliwie najkrótszym okresie. Właścicielka nie unika osobistego kontaktu z wierzycielami, nie ukrywa się przed nimi, cyklicznie wysyła do swoich wierzycieli informacje dotyczące sytuacji ze spłatą swoich zobowiązań. W miarę fizycznych możliwości rozmawia codziennie ze swoimi Klientami telefonicznie, co jest w pełni udokumentowane, zajmując się jednocześnie